
 

   

 

 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II – DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
VETERINARIA E PRODUZIONI ANIMALI  

 

Decreto N. 53 del 13 febbraio 2025 
 

BANDO DI SELEZIONE PER L'ASSEGNAZIONE DI BORSE DI MOBILITA’ AI FINI DI STUDIO 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO TRANSNAZIONALE TNE 23-00079 “HEALTH TECHNOLOGY: FROM 
CAPACITY BUILDING TO CAPACITY STRENGTHENING - AFYA MOJA”- CUP C84C24000190006 -
Responsabile Scientifico Prof.ssa Bianca Gasparrini 
 

IL Direttore 

 

VISTO                         che, in data 3 ottobre 2023, il Ministero dell'Università e della Ricerca, Direzione Generale per 
l'Internazionalizzazione e la Comunicazione, ha emanato la Direttiva n. 0167 dal titolo “Avviso 
per l'assegnazione di finanziamenti per iniziative formative transnazionali”; 

VISTO                  che la Direttiva ha definito le “linee guida specifiche per la selezione e il finanziamento di 
almeno 10 iniziative educative transnazionali (TNE), previste nella Sottomisura T4 “Iniziative 
transnazionali in materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie 
avanzate” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4  “Istruzione e ricerca” – 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

VISTO                           che il Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali ha contribuito in qualità di 
partner ad una proposta di progetto dal titolo "Health Technology: from capacity building to 
capacity strengthening" (Afya Moja) presentata al Ministero dell'Università e della Ricerca il 28 

novembre 2023 (TNE23-00079); 

CONSIDERATO             che, con la Direttiva n. 188 del 26 giugno 2024, il Ministero dell'Università e della Ricerca ha 
approvato l'elenco dei progetti ammissibili al finanziamento per i fondi stabiliti dalla Direttiva n. 
167 del 3 ottobre 2023; e che la proposta progettuale "Health Technology: from capacity 
building to capacity strengthening" (Afya Moja) è stata ritenuta ammissibile e finanziabile per 
l'importo di € 2.744.928,78. 

CONSIDERATO                che, attraverso l'Accordo di Cooperazione del 27 novembre 2024, per il progetto “Health 
Technology: from capacity building to capacity strengthening” (TNE23-00079), l'Università degli 
Studi di Napoli Federico II ha aderito al Consorzio Afya Moja con l'Università Campus Bio-Medico 
di Roma (Istituzione Capofila), l'Università di Pisa, l'Alma Mater Studiorum – Università di 
Bologna e il Politecnico di Bari 

CONSIDERATO                 che in data 21 gennaio 2025 sono stati stipulati gli accordi quadro di cooperazione tra il Consorzio 
Afya Moja, rappresentato dall'Università Campus Bio-Medico di Roma, e l'Università di Abomey-
Calavi, l'Università Nazionale di Scienze, Tecnologie, Ingegneria e Matematica e l'Università 
Nazionale dell'Agricoltura (UNA) del Benin 

 

 

 



 

   

 

 

 

 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO 1 - Soggetti 

 

Il BANDO DI SELEZIONE è emanato per l'assegnazione di: 

Borse di mobilità distribuite per ciascun campo di applicazione (il numero è soggetto a disponibilità del fondo), destinate a 

studenti post-laurea (dottorandi, specializzandi in medicina, post-doc) delle università partner del Benin 

 

ARTICOLO 2 – REQUISITI DI AMMISSIBILITA’ 

Le candidature per la borsa di studio sono aperte a studenti post-laurea (studenti di dottorato, post-doc, specializzandi in 
medicina) afferenti ai Corsi di Laurea in:  
 

o Scienze Veterinarie 
o Agraria 
o Medicina e Chirurgia 
o Ingegneria 
o Scienze sociali 

 
 
 
Gli studenti saranno coinvolti in progetti di ricerca e attività di alta formazione presso i Dipartimenti selezionati 
dell'Università Federico II di Napoli (UNINA).  
I Dipartimenti ospitanti sono: 
           
- Medicina Veterinaria e Produzioni Animali (referente Bianca Gasparrini) 
- Agraria (referente Giuseppe De Rosa)  
- Ingegneria Industriale (referente Antonio Gloria) 
- Scienze Biomediche Avanzate (referente Michele Santangelo) 
- Sanità Pubblica (referente Roberto Montalti) 
- Scienze Sociali (referente Francesco Miano).  
 
La partecipazione avverrà in presenza. La durata della mobilità va dai 3 ai 6 mesi. 
 
 
ARTICOLO 4 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
 
 
Le domande, debitamente sottoscritte dai richiedenti, dovranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
10/03/2025 via e-mail in formato PDF al seguente indirizzo: bgasparr@unina.it; simona.sagliocco@unina.it con oggetto: 
Partecipazione alla Borsa di Mobilità per il progetto “Health Technology: from capacity building to capacity 
strengthening” – AFYA MOJA (TNE23-00079) MUR D.D. prot. n.167 del 3 ottobre 2023 e D.D. n.188 del 26 
giugno 2024, 
 
La domanda deve includere le seguenti informazioni:  
• Nome, Cognome; 
• Data e luogo di nascita; 
• Residenza; 
• Cittadinanza; 
• Indirizzo e-mail per la corrispondenza. 
• Denominazione del Dipartimento ospitante prescelto e/o nome e cognome del referente affiliato presso UNINA (SOPRA 
INDICATO) 
 
 
 



 

   

 

 
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
 
• Curriculum Vitae 
• Una lettera di motivazione contenente: Obiettivi della mobilità, Valore aggiunto della mobilità in questo contesto specifico, 
Risultati attesi. Gli studenti indicheranno uno o più ambiti a cui sono interessati. 
• Certificati (lauree triennali o magistrali, dottorati di ricerca, corsi di aggiornamento professionale, programmi di 
formazione, attività presso enti di ricerca, ecc.).  
• Copia di un documento di riconoscimento valido. 
• Lettera di referenze di un professore delle Università affiliate al progetto AFYA MOJA. 
I titoli sopra elencati, se rilasciati da una Pubblica Amministrazione, devono essere sostituiti, nel rispetto della normativa 
vigente, da un'autodichiarazione di certificazione o da una dichiarazione giurata. 
 
 
ARTICOLO 4 – CRITERI DI SELEZIONE 

 
La selezione sarà effettuata da una Commissione nominata dal Direttore su proposta del Responsabile Scientifico. 
La commissione di valutazione sarà così composta: 
 
• Membri del personale docente e amministrativo, nominati dal Direttore del Dipartimento dove vengono assegnati i fondi 
per il progetto. 
• Il processo di selezione potrà essere svolto anche dall'università straniera partner partecipante al progetto. 
 
La Commissione stilerà specifiche graduatorie sulla base dei seguenti criteri, con un punteggio complessivo massimo di 20 
punti:  
Studenti 
• Risultati accademici e professionali (Curriculum Vitae, certificati, lettere di referenze, ecc.: fino a 10 punti 
• Lettera di motivazione: fino a 10 punti 
In caso di parità verrà data preferenza al candidato più giovane. 
Le mobilità saranno equamente distribuite tra i generi. 
Le candidature incomplete non verranno prese in considerazione. 
Qualora vi siano borse di mobilità non assegnate, potranno essere finanziate ulteriori borse all'interno della stessa regione 
ammissibile. 
 
 
 
ARTICOLO 5 – GRADUATORIE 
 
Le graduatorie saranno pubblicate all'Albo Ufficiale disponibile sul sito di Ateneo https://www.unina.it; sul sito web del 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali https://www.mvpa-unina.org/, collegato al sito web 
dell'Università di Abomey Calavi http://www.uac.bj ; dell'Università Nazionale delle Scienze, delle Tecnologie, 
dell'Ingegneria e della Matematica http://www.unstim.bj ; dell'Università Nazionale dell'Agricoltura http://www.una.bj/ . 
La pubblicazione delle graduatorie costituisce comunicazione formale a tutti gli effetti; pertanto, non verrà fornita alcuna 
ulteriore comunicazione agli interessati. In caso di successiva impossibilità a svolgere la mobilità, il personale dovrà darne 
tempestiva comunicazione all'ufficio competente, fornendo personale dichiarazione delle ragioni che ne hanno impedito la 
realizzazione. 
La borsa di studio che si rendesse disponibile a seguito della rinuncia del vincitore verrà assegnata al candidato idoneo 
successivo secondo l'ordine della graduatoria di merito. 
 
ARTICOLO 6 – OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO DELLA BORSA 

Al destinatario sarà richiesto di: 

a) Iniziare l'attività nella data prevista, concordata con il coordinatore istituzionale. 

b) Svolgere l'attività regolarmente e senza interruzioni per tutta la durata della borsa di studio. 

c) Presentare una relazione completa e documentata sulle attività intraprese al termine del programma. 

Il destinatario è soggetto ai vincoli temporali previsti dal corso frequentato. 

 

 

https://www.unina.it/
https://www.mvpa-unina.org/
http://www.uac.bj/
http://www.unstim.bj/
http://www.una.bj/


 

   

 

 

ARTICOLO 7 – PERDITA DELLA BORSA DI STUDIO 

Il destinatario che non rispetti uno qualsiasi degli obblighi di cui sopra o sia altrimenti ritenuto responsabile di una colpa 
grave sarà dichiarato non idoneo a continuare a ricevere la borsa di studio. 

ARTICOLO 8 – CONTRIBUTO FINANZIARIO 
 
I beneficiari delle borse di mobilità avranno diritto ai contributi di viaggio e soggiorno. L'importo complessivo è di 1.000,00 
euro/mese per un massimo di 6 mesi più un contributo per le spese di viaggio. L'importo totale sarà distribuito come segue: 
l'80% alla firma del contratto, il resto sarà dovuto dopo la ricezione della relazione e l'approvazione da parte del 
coordinatore UNINA. 
Le spese di viaggio ammissibili includono: 
• Tutti i costi effettivi sostenuti per raggiungere la destinazione, anche quando sono necessari più mezzi di trasporto (es. 
aereo+treno, treno+autobus, ecc.). 
• Spese relative a mezzi di trasporto ausiliari utilizzati in Italia per raggiungere l'aeroporto o la stazione ferroviaria dal 
domicilio o dal luogo di lavoro (sia per il viaggio di andata che per quello di ritorno), purché chiaramente imputabili al 
soggetto. 
 
Napoli, 17-02-2025                                                                                              IL DIRETTORE 
                                                                                                                         Aniello Anastasio 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

 

 
 
 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 
 
 
Al Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali, Università degli studi di Napoli, 
Federico II via F. Delpino 1, 80137 Napoli 
 
Io sottoscritto, [Nome e Cognome], nato a [Luogo], il [Data], residente a [Indirizzo], chiedo di essere 
ammesso al concorso per l'assegnazione di [numero] borse di studio (Rif. [numero]). 
 
Dichiaro sotto la mia responsabilità, consapevole delle sanzioni previste per le false dichiarazioni di cui 
all'articolo 76 del DPR 28 dicembre 2000, n.445, che: 
 
[Elenco dati personali e dichiarazioni secondo il testo italiano] 
 
Allegati: 
[Elenco dei documenti richiesti] 
 
Data: [Inserire data] 
Firma: [Inserire firma] 
 
 

 

 


